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1) Hur ser ditt partis plan ut inför den kommande mandatperioden vad gäller 
bristen på tillgänglighet till specialistvård? Har ni en plan för att öka 
kompetensen inom primärvården rörande mag- och tarmsjuka?  
 

Alliansen  

Köerna har kortats och tillgången på specialistläkare ökat inom samtliga områden där 

”vårdval Stockholm” införts. Nu vill man göra samma sak på området mag- och 

tarmsjukdomar (KD och C).  

   Genom att ge vårdcentralerna möjlighet att specialisera sig, kan man samla 

patienter med mag- och tarmsjukdomar under samma tak. Då kommer också 

specialistläkarna att söka sig dit, och vice versa. Detta kommer att resultera i en 

högkvalitativ primärvård (samtliga). 

 

Oppositionen  

”De rödgröna” vill se en generell ökning av tillgången på specialistläkare inom 

primärvården. Särskilt viktigt är detta eftersom stora pensionsavgångar är i 

antågande (V och S). För att möta behovet vill man satsa på utbildning av fler 

specialister.  

   Precis som allianspartierna vill oppositionen att vårdcentralerna skall specialiseras, 

för att samla patienter med mag- och tarmsjukdomar och specialistläkare vid samma 

vårdcentral (V, S, Mp). Man betonar också vikten av att specialistläkarna arbetar i 

team runt patienten. Oppositionen kallar sin handlingsplan för ”hälsoval Stockholm”. 

  

Båda blocken anser sig ha en konkret plan för att öka tillgången på specialistläkare i 

primärvården; alliansen har sitt ”vårdval” och oppositionen sitt ”hälsoval”.  

 

* 

Sammanställning av Landstingspolitikernas svar 
 



2) Kosttillägg, näringsdryck och sondmat är i vissa fall en nödvändighet för att 
överleva för mag- och tarmsjuka. Är ditt parti berett att under kommande 
mandatperiod låta kosttillägg etc. ingå som en del i sjukvårdande behandling 
och därmed omfattas av högkostnadsskyddet?  
 

Alliansen 

Fp, C och KD svarar ja, M vill diskutera frågan.  

 

Oppositionen 

V och Mp är beredda att diskutera frågan. S svarar nej. 

* 
 
3) Hur vill ditt parti bidra till att utveckla dialogen mellan patienten och den 
behandlande läkaren under den kommande mandatperioden?  
 

Alliansen 

Relationen mellan patient och läkare skall inte regleras politiskt (M, C, och KD). 

Patientnämnden finns för dem som vill klaga och vårdval för den som vill byta läkare. 

Fp vill utveckla dialogen patient/läkare genom bl.a. kvalitetsmätningar. 

 

Oppositionen 

 V vill förändra den ersättningsmodell som finns idag, så att blixtundersökningar inte 

längre stimuleras och det därigenom ges mer tid för dialog mellan patient och läkare. 

Mp anser att dialogen patient/läkare är en viktig del av vården, som måste förankras 

och arbetas in i vårdkedjan redan under läkarutbildningen.  

 

S har inte lämnat något svar på denna fråga. 

* 
 
4) Kroniskt sjuka med behov av flera olika vårdinsatser saknar idag en 
helhetssyn av vården. Vad vill ditt parti göra åt detta?  
 

Alliansen 

Tanken är att primärvården även skall fungera som vårdlotsar med helhetssyn (M 

och KD). C vill införa personliga vårdombud för personer med stora vårdbehov, t.ex. 

kroniskt sjuka, och Fp vill stärka helhetssynen genom att etablera bättre vårdkedjor 

mellan vårdgivarna.  

 

Oppositionen 

Genom teamarbete mellan olika vårdgivare skall helhetssynen förbättras. Ingen 

patient skall behöva skickas runt i vårdsystemet (V). Sjukvården skall bedrivas utifrån 

den enskildes behov av vård, och inte utifrån vårdgivarnas organisatoriska önskemål 

(Mp). Om den fasta vårdkontakten i primärvården har specialistkompetens, kommer 



detta att underlätta för patienter med många vårdkontakter. Man vill införa ett 

”patientkontrakt” där omfattning och tid för behandlingen skall specificeras och 

fungera som en checklista. Därigenom får man en sorts vårdgaranti med inbyggd 

helhetssyn (S).  

* 
 
5) Det finns stora brister inom slutenvården när det gäller patientsäkerheten 
såsom hygienen. Kommer ni att verka för att mag- och tarmsjuka ska få tillgång 
till eget rum med egen toalett?  
 
Alliansen 
Utvecklingen går mot enkelrum som standard på sjukhusen, både vid nybyggen och 
vid om- och tillbyggnader. Oppositionen anser sig redan ha verkat för detta under en 
tid. Idag satsas det mer än någonsin på patientsäkerhet, och hygienaspekten är en 
viktig del i detta.  
 
Oppositionen  
Det är viktigt att hindra smittspridning, och man vill därför att patienter i så stor 
utsträckning som möjligt skall erbjudas enkelrum med egen toalett, och att detta skall 
vara standard i alla nybyggen. Städning och hygien bör också skärpas genom att 
man inför en ny ersättningsmodell, där vårdgivaren i större utsträckning får stå för 
kostnader som orsakats av vårdrelaterade infektioner.  
 
 

 


